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Úvod

Když jsem se měla rozhodovat, jaké téma si pro svou bakalářskou práci vyberu,

velmi jsem váhala, které téma bych dokázala dobře pojmout. Toto téma jsem si nakonec

vybrala z mnoha důvodů. Jedním důvodem je to, že jsem se s dítětem se syndromem CAN

několikrát potkala v rámci své praxe v Klokánku v Pardubicích. Měla jsem možnost

poznat spoustu příběhů a konkrétních dětí, které si tímto problémem prošly. Bylo pro mě

velmi smutné, že právě tyto věci se dějí už tak malým dětem, které si s tím neví rady a

často si nedokáží říct o pomoc.

Dalším důvodem je i to, že jsem již přemýšlela o směřování své profese po

dostudování a soustředím se i na intervenční centra v rámci domácího násilí, což se

syndromem CAN souvisí. Posledním a pro mě velmi důležitým důvodem je i fakt, že

téma syndromu CAN je pořád jako tabu, o kterém většina společnosti nemluví a dělá,

jakoby tento problém neexistoval. Je nutné zvýšit povědomost o této problematice a včas

jí začít předcházet.

V rámci zpracování této problematiky v mé bakalářské práci, bych ráda uvedla

několik důležitých informací. V syndromu CAN jsou definice velmi jasně dané a

neměnné. Mění se spíše formy týrání a například i názory společnosti na tuto

problematiku. V současné době si můžeme všímat trendu, že se tělesné tresty pomalu

vzdalují, ale naopak narůstá případů jiné formy týrání, a to psychické. Problémem je, že

psychické týrání je mnohdy horší než to tělesné a mnohem hůře rozpoznatelné. V rámci

společnosti se ale často setkáváme s bagatelizováním problematiky a berou toto týrání

jako formu normálního fungování v rámci společnosti. Většině obětí psychického týrání

se o tom špatně mluví, neboť je to velmi citlivé a ne vždy se člověk potká s pochopením.

Syndrom CAN je dle mého názoru skutečně závažný problém, poněvadž je páchán

na bezbranných dětech, mnohem silnějším jedincem. Smutné je, že toto týrání velmi často

dětem dělají jejich nejbližší, jako jsou například rodiče a o to těžší to pak pro dítě je.

Rodiče by měli své děti chránit, opatrovat a poskytnout jim pocit absolutního bezpečí.

O syndromu CAN už vyšlo v současnosti poměrně dost publikací a mezi

nejznámější osobnosti, které se touto problematikou zabývají, patří prof. Jiří Dunovský

nebo prof. Zdeněk Matějček. Profesor Jiří Dunovský je významnou osobností i v rámci

zpracování tématu rodinných poruch a je zakladatelem dětského krizového centra v Praze.
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Prof. Zdeněk Matějček je přední český psycholog a je neodmyslitelně spojen s pojmem

„psychická deprivace“, o které v rámci syndromu CAN můžeme také rozhodně mluvit.

Cílem práce je přiblížit problematiku týraných dětí. Snažím se zjistit co nejvíce

poznatků o všech oblastech syndromu CAN, ačkoliv, jak jsem již zmínila, toto téma je

velmi křehké a je těžké toto téma zpracovat do hloubky. Práce začíná definicemi

syndromu CAN od různých autorů, pokračuje výčtem a detailními informace o formách

syndromu CAN a také jeho znacích (projevech). Další část práce je věnována

legislativními ukotvení syndromu CAN v rámci zákonů České republiky. Poslední

kapitoly teoretické části, se týkají prevence syndromu CAN a jeho možných následků.

Praktická část je tvořena kvantitativní metodou ve formě dotazníkového šetření, které

proběhlo na základní škole v Pardubicích u žáků 2. stupně. Tuto praktickou část jsem

ještě doplnila o kvalitativní metodu ve formě rozhovoru, který byl prováděn v Klokánku

v Pardubicích. Zde jsem požádala o zodpovězení otázek paní ředitelku a sociální

pracovnici.

Na závěr bych ráda jen podotkla, že týrání a zneužívání probíhá velmi často

v latentní (skryté) formě, takže se dozvíme jen o některých případech. To mi potvrdily i

pracovnice Klokánku. Víme tedy pouze o registrovaných případech, o kterých ví i Policie

České republiky.

Byla bych ráda, aby tato bakalářská práce posloužila všem, kteří se o tuto

problematiku zajímají, a kterým není tento problém lhostejný a chtějí se dozvědět více.

Myslím si, že jsem si zvolila odpovídající téma i co se týče mého studovaného oboru

sociální patologie a prevence, neboť je nepopíratelné, že syndrom týraného, zneužívaného

a zanedbávaného dítěte je a vždy bude patologický jev ve společnosti.
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1. Syndrom CAN – syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného

dítěte

1.1 Vymezení syndromu CAN

Problematika syndromu CAN není nijak složitá z hlediska definování (jak jsem již

zmínila v úvodu), protože její terminologie byla mnohokrát zcela jasně vymezena v

mnoha publikacích. Charakteristiku syndromu CAN najdeme i v každé publikaci, která

se zabývá sociální patologií, ale pro lepší a hlubší pochopení této problematiky, musíme

chápat i problematiku domácího násilí. Syndrom CAN totiž spadá do kategorie domácího

násilí.

Problematika syndromu CAN se začala objevovat v minulém století. V průběhu let

docházelo k novým a novým definicím syndromu CAN, což se nejvíce projevilo

v terminologii. V úplných počátcích se operovalo pouze s fyzickým týráním dětí. V roce

1962 byl popsán syndrom bitého dítěte (Battered Child Syndrome), což označovalo

soubor neobvyklých zranění dítěte, u kterých bylo patrné, že nemohla být způsobena

úrazem. Autorem tohoto pojmu byl velikán, C. Henry Kempe, který inspiroval velké

množství amerických států k ustálení ohlašovací povinnosti týraného dítěte. Tento

okamžik je považován za první hlubší pochopení vnímání týrání a jakéhokoliv ubližování

dětem.

Jak jsem již jednou uvedla: ,,týrání je jevem, který existoval odpradávna a v

určitých historických obdobích nebyl ani považován za patologický, rodič měl právo

udělat se svým potomkem, co chtěl. V antice bylo dítě bezprávné, otec je mohl prodat do

otroctví nebo zabít. Vlivem křesťanství se sice vztah k dětem zlepšil, nežádoucí děti už

nebyly zabíjeny, jen odkládány, ale ještě po celý středověk s nimi bylo nakládáno jako s

nerovnoprávnými bytostmi. I v novověké historii byl kladen značný důraz na přísné

tělesné tresty, které bychom dnes bez váhání zařadili do kategorie týrání.“ (Vágnerová,

2004, s. 611)

Dále v knize také uvádí, že: „Syndrom týraného a zneužívaného dítěte (syndrom

CAN) je definován jako poškození tělesného, duševního i společenského stavu a vývoje

dítěte, které vznikne v důsledku jakéhokoliv nenáhodného jednání rodičů nebo jiné

dospělé osoby, jež je v dané společnosti hodnoceno jako nepřijatelné. Jde o soubor
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negativních důsledků špatného zacházení s dítětem. Tyto příznaky mohou vzniknout

následkem aktivního ubližování nebo nedostatečné péče, kdy dítě trpí zanedbáváním jeho

důležitých životních potřeb.“(Vágnerová, 2004, s. 593)

Situace okolo Henryho Kempa přispěla k tomu, že se s pojmem „týrání dítěte“

začalo pracovat, až se ustálil pojem Child Abuse, v překladu zneužití dítěte. Tady je jasně

patrné, že již v té době se rozlišovala aktivní forma fyzického ubližování.

Ke zkoumání pasivní formy týrání, což je psychické a emocionální týrání, došlo

později a napomohlo to k chápání druhé částí syndromu CAN – což je zanedbávání dítěte

(Child Neglect).

V knize Dítě v ohrožení se dozvídáme, že: „Míra utrpení dítěte není odvozena

pouze od počtu nebo závažnosti způsobených zranění na jeho těle. Větší bolest než bití

nebo kopání může za určitých podmínek představovat i psychické týrání.“ (Pöthe, 1996,

s.35)

Syndrom CAN definuje Dunovský jako: „syndrom týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte, který je v anglosaské literatuře označovaný jako Child Abuse and

Neglect (CAN)“. (Dunovský, 1995, str. 7)

Syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte je definicí pro „poškození

fyzického, psychického nebo sociálního stavu a vývoje dítěte, které vzniká v důsledku

jakéhokoli nenáhodného jednání rodičů nebo jiné dospělé osoby a je v dané společnosti

hodnoceno jako nepřijatelné. Příznaky CAN vznikají následkem ubližování nebo


[…]


představit oblast absence odpovídajících bytových podmínek. Dětem není zajištěna

potřebná péče i v rámci ošacení či hygieny.

Sociální pracovnice: Děti se kvůli syndromu CAN, do Klokánku přijímají často. Je

to za poslední dobu asi nejčastější důvod. Děti často přicházejí už od pohledu velmi

zanedbané a téměř vždy jsou s tím provázeny problémy jako například vši. Je to dlouhá

práce, jak co se týče zbavení takových to problémů, tak i naučit děti správné hygieně.

Vnímáte nějaký vývoj těchto případů za poslední dva roky?

Paní ředitelka: Na to jsem odpověděla v minulé otázce. Za poslední roky, příjem

dětí se syndromem CAN roste.

Sociální pracovnice: Ano, nárůst je znatelný.

Jak dlouho trvá, než se syndrom CAN odhalí?
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Paní ředitelka: Na to nedokážu přesně odpovědět, je to hodně individuální. Když se

děti přijímají z důvodu zanedbávání, je na první pohled patrné, a proto se odhalí vlastně

hned. Co se týká týrání, je také celkem snadno odhalitelné, neboť si toho všimne například

lékař, když ho „tety“ vedou k lékaři z důvodu celkové prohlídky zdravotního stavu.

Nejhůře rozpoznatelné je samozřejmě sexuální zneužívání. Někdy k nám do Klokánku

přijdou děti na svou vlastní žádost a tyto děti většinou řeknou, proč přišly a velmi často

právě z tohoto důvodu. Někdy se ale děti o tom bojí mluvit, nebo se prostě jen stydí.

Někdy si ani vlastně neuvědomují, že se jim dělo něco špatného a tam to chce neustálou

práci a dotazování. Důležité je si i všímat náznaků.

Sociální pracovnice: Jde o individuální situaci. Každý se se svým trápením smiřuje

jinak. Někdy k nám přijde dítě a chce o tom hned mluvit, aby se mu ulevilo a možná,

abychom ho pochopily a politovaly. Některé děti se ale uzavřou do sebe a odmítají s námi

mluvit, což je pak hodně složité. Stává se nám ale, že si v Klokánku najdou nějakou

dobrou kamarádku/kamaráda a těm to řeknou. Pak tito kamarádi někdy přijdou a řeknou

to nám jako tajemství. To je dobrý „start“ proto se k tomu tématu postupně dostávat.

Jak takové dítě prožívá příchod do Klokánku?

Paní ředitelka: Na to nedokážu přesně odpovědět, je to hodně individuální. Když se

děti přijímají z důvodu zanedbávání, je s nimi dlouhá práce, ale přizpůsobí se. Co se týká

týrání či sexuálního zneužívání, tam je to proces, který se nedá přesně spočítat. Jsou děti,

které přijdou do Klokánku a vlastně cítí takovou úlevu, že jsou opravdu upovídaní a jsou

rádi, že jsou někde, kde mají pocit bezpečí. Na druhou stranu, některé děti to vnímají

přesně naopak, takže do Klokánku přijdou a jsou zamlklí a bojí se. Nedůvěřují „tetě“,

která je má na bytě na starost a straní se i dětem. V těchto případech ale samozřejmě

spolupracujeme s psychology.

Sociální pracovnice: Jde o individuální přístup s každým dítětem. Některé děti jsou

rády, protože mají nové kamarády a cítí se v rámci skupiny ihned přijatí. Některé děti

pláčou a nechápou, proč nejsou u rodičů. Někdy je to opravdu smutné a jen těžko se jim

to vysvětluje.

Jak dítě většinou mluví o pachateli syndromu CAN?
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Paní ředitelka: Na začátek bych ráda podotkla, že ve většině případů, jsou pachateli

rodiče nebo jeden z nich. Tady hodně záleží na věku dítěte. Malé dítě vlastně nechápalo,

co se mu děje, a pro něj je to pořád „máma a táta“. Pro starší děti už je to například „on“.

Většinou opravdu mluví ve třetí osobě, jakoby toho člověka ani neznali.

Sociální pracovnice: Většinou mluví neutrálně. Neříkají jim jménem ani žádným

citovým zabarvením. Někdo dokonce používá vulgarismy, ale to se jim samozřejmě

snažíme vysvětlit, že to chápeme, ale takhle o tom mluvit nemůžou.

Jaké pohlaví páchá násilí na dětech častěji?

Paní ředitelka: Určitě muži.

Sociální pracovnice: Většinou jsou to muži.

Jaký je většinou vztah mezi pachatelem a obětí syndromu CAN?

Paní ředitelka: Většinou se bohužel jedná o rodiče. Někdy i o širší příbuzenstvo

jako například strýcové. Samozřejmě se může jednat i o kamarády atd., ale to je zlomek

případů.

Sociální pracovnice: Téměř vždy je to vztah rodič-dítě. Je to hodně smutné a těžko

se nám ty příběhy poslouchají. Ve většině případů pak otec, když už jsme před chvílí

mluvili o pohlaví pachatelů. Tím, že pro nás má být rodina zázemím s největším

bezpečím, je to nepochopitelné.

Chová se dítě jinak, když je týráno/zanedbáváno/zneužíváno rodičem nebo

někým jiným?

Paní ředitelka: To si nemyslím. Podstata toho problému totiž zůstává stejná. Oni

někomu věřili a ten je zradil a ublížil jim. Dítě má prostě strach, je úzkostné a nikomu

nevěří. To se nemění osobou pachatele. Možná s výhledem na budoucí vztahy by se dalo

předpokládat, že syndrom CAN od rodičů, je může ovlivnit v budoucnu více a znatelně

to ovlivní jeho sociální vazby.

Sociální pracovnice: Myslím, že trochu to oběť ovlivnit může. Ačkoliv je to pořád

zneužívání, tak od rodičů to člověk bere přeci jen hůře než od ostatních. Je to ale jen moje

domněnka, ověřené to samozřejmě není.
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