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Jméno autora: Michaela R e z k o v á

Název práce: Povědomí žáků základních škol o syndromu C A N

Téma práce: je aktuální, odpovídá studovanému oboru

Téma v literatuře: je částečně zpracované

Zaměření práce: teoreticko empirické

Struktura práce: je členěna do čtyř kapitol. V prvé kapitole autorka charakterizuje syndrom C A N ,

včetně prevence a jeho důsledků, obsahem druhé kapitoly je charakteristika žáků 2. stupně ZS, ve třetí

pak autorka prezentuje vlastní průzkum a ve čtvrté popisuje práci s týranými dětmi v Klokánku.

Jazyková a stylistická úroveň práce: je horší úrovně, různé nesrovnalosti, např. psaní syndromu

C A N někdy s velkým j indy s malým písmenem, na s. 26 j e řeč o studentech, a přitom se j edná o ZS.

Rozsah práce: blíží se hranici minima (39 stran textu).

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu, celkem uvedeno 25 pramenů.

Citace v textu: je až nadměrná, někde chybí odkazy (např. s.6)

Formální stránka práce: splňuje ještě základní stanovené požadavky (drobné překlepy, tituly u

citovaných autorů se neuvádějí - s.6).

Využitelnost pro praxi: autorka by se k tomu mohla vyjádřit u obhajoby.

Cíl práce: je formulován v úvodu poměrně vágně (přiblížit problematiku týraných dětí). Konkrétně je

pak formulován pro empirickou část (s. 23).

Empirická část: jedná se především o kvantitativní výzkum, má vcelku jasná metodologická

východiska (cíl, hypotézy, popis výběrového souboru a výzkumné metody). Jako metodu použila

autorka dotazník vlastní konstrukce. Tento průzkum je doplněn rozhovory s ředitelkou a soc.

pracovnicí Klokánku.

Úroveň bakalářská práce: odpovídá stanoveným požadavkům

Antiplagiátorský program uvádí podobu 51 %. Po přezkoumání se ukazuje, že to je způsobeno

hlavně nadměrnou citací, která je řádně doložena a nepřekračuje 5 %. Jediným problémem je

závěrečná práce K . Hubálkové, kde shoda činí 11 % a není uvedena v seznamu!!

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

Postrádám zdůvodnění hypotéz.
Jak se mohla H l potvrdit, když vůbec nedošlo k porovnání ot. č. 2 z hlediska pohlaví!!
Proč v ot. č. 3 nebyla jako varianta uvedena škola?
Některé otázky (3,4,5,6) nejsou vztaženy k žádné hypotéze.
Proč se H3 nepotvrdila?

Výsledné hodnocení:
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